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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến 

 giáo dục pháp luật năm 2023 

  

 Ban Dân tộc nhận được Công văn số 1692/HĐPH ngày 01/11/2023 của 

Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL năm 

2023. Ban Dân tộc báo cáo kết quả như sau: 

 I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật 

 - Thực hiện Kế hoạch số 4311/KH-UBND ngày 09/6/2022 truyền thông 

về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS giai đoạn 2021 - 2025, Ban Dân tộc ban hành Quyết định số 42/QĐ-BDT  

ngày 17/4/2023 phê duyệt Kế hoạch thực hiện nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 

10: phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2023. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 5783 /KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND 

tỉnh về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 43/KH-BDT ngày 

19/01/2023 Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.  

 2. Việc tổ chức triển khai thực hiện các chƣơng trình, kế hoạch trong 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

  Năm 2023 tổ chức 02 hội thi tìm hiểu pháp luật tại huyện Lục Ngạn, Sơn 

Động thu hút hơn với hơn 500 người tham gia cỗ vũ,  lồng ghép 35 Hội nghị 

tuyên truyền, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chính sách dân tộc trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho gần 4.000 lượt người tham gia ở 

các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn tại các 

huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; 10 phóng sự, 10 bài, 12 tin  

qua Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, qua Báo Bắc Giang Nội dung chủ yếu 

là tuyên truyền chính sách pháp luật về dân sự, đất đai, hôn nhân gia đình, thừa 

kế, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, các chủ trương của Đảng và Nhà 

nước về công tác dân tộc và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng 
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dẫn thi hành Luật có liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt và phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội, các quy định về tôn giáo, tự do tín ngưỡng, nâng cao nhận 

thức, tham gia tích cực phát triển kinh tế- xã hội, giảm nghèo bền vững nhằm 

tăng cường khối đại đoàn kết, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã 

hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

 Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: tổ chức 01 đoàn học tập kinh nghiệm tại 

tỉnh bạn, 68 hội nghị và phát hành 43.000 tờ rơi tuyên truyền, vận động cho cán 

bộ và người dân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 5783 /KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND 

tỉnh, Ban Dân tộc hợp với Công an tỉnh, các đơn vị liên quan tổ chức 10 Hội 

nghị tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy với tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025 và các chính 

sách dân tộc khác có liên quan; các quy định về tôn giáo, tự do tín ngưỡng, nâng 

cao nhận thức, tham gia tích cực phát triển kinh tế- xã hội, giảm nghèo bền vững 

nhằm tăng cường khối đại đoàn kết, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn 

xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 760 người tham gia; đối tượng 

tham gia là cán bộ xã, thôn, bản; bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng 

các đoàn thể ở thôn, bản; người có uy tín, thành viên các câu lạc bộ và lực lượng 

nòng cốt trong việc tuyên truyền phòng, chống ma túy và người dân sinh sống 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về phòng, chống ma túy; Địa bàn 

thực hiện là các xã vùng đồng bào DTTS có trọng điểm về tội phạm ma túy trên 

địa bàn huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế. 

 - Kế hoạch số 1360/KH-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số tỉnh Bắc 

Giang, giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. Tổ chức 3 hội nghị ở xã Đồng Vương, huyện Yên Thế với 186 lượt 

người tham gia, kinh phí 45 triệu đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh. Thông qua hoạt 

động tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho đồng 

bào dân tộc thiếu số, giúp đồng bào hiểu sâu hơn và ngày càng lan rộng các 

vấn đề về giới và bình đẳng giới, góp phần từng bước xóa bỏ phân biệt đối xử về 

giới trên vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh, tạo cơ hội bình đẳng giữa 

các thành viên nam và nữ trong phát triển kinh tế - xã hội, trong các lĩnh vực 

cuộc sống và gia đình, tiến tới nam nữ bình quyền.  

 3. Công tác rà soát, kiện toàn thành viên và hoạt động của Hội đồng 

theo Quy chế, phân công nhiệm vụ 

  - Căn cứ nhiệm vụ được giao, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ báo cáo 

viên. Hàng năm qua rà soát, kiện toàn theo hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ban Dân 

tộc vẫn giữ nguyên số lượng báo cáo viên theo Quyết định số 3450/QĐ-UBND. 

Qua theo dõi, đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Ban thời gian qua có bản lĩnh 
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chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn, am hiểu pháp luật, có kỹ năng 

nghiệp, có khả năng ứng dụng CNTT để thực hiện hoạt động trình bày, giảng 

dạy tại các hội nghị, tập huấn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, có trách 

nhiệm và tâm huyết với công việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; trung bình mỗi năm, 01 báo cáo viên pháp luật tham 

gia thực hiện công tác PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS và MN từ 10 hội nghị 

trở lên.Để thực hiện tốt công tác PBGDPL tại vùng đồng bào DTTS và MN, báo 

cáo viên pháp luật luôn tranh thủ, tận dụng tối đa các nguồn thông tin: qua các 

văn bản QPPL mới được ban hành, các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung 

ương, của tỉnh; tích lũy kiến thức qua khai thác thông tin trên mạng Internet, qua 

các hội nghị học tập kinh nghiệm của tỉnh bạn nhằm làm phong phú sinh động 

cho bài giảng trong các hội nghị, tập huấn của mình. 

 4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác PBGDPL tại mục 2, phần 

II kế hoạch số 05/KH-HĐPH 

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, các chủ trương, chính sách có tác động lớn đến đời sống, xã 

hội được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

 Trong năm 2023, Ban Dân tộc tích cực đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; các quy 

định pháp luật về phòng chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu 

kịp thời các Luật mới được ban hành: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Bảo vệ môi trường 2020; 

Luật Phòng, chống ma túy; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy; tuyên truyền, phổ biến phòng chống tội phạm mua bán người, tệ nạn xã hội 

và các quy định về an ninh, quốc phòng; Kết luận số 65-KL/TW ngày 

30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình 

mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển bền vững kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; quy định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; dịch bệnh, thiên tai; các chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên, pháp luật về 

phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết; tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các 

quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; truyền thông về quyền con người ở 

Việt Nam giai đoạn 2023-2028; Tuyên truyền về nhân quyền Việt nam; tuyên 

truyền về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiểu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, 

vững mạnh”; Luật Hợp tác xã; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật sửa 
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đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất nhập cảnh, nhập cảnh của công dân Việt 

Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại 

Việt Nam; ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); 

ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10), ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

tộc (18/11), công tác đấu tranh phản bác về nhân quyền; Tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2023; tuyên truyền nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân 

quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023); Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 

29/09/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

 -  Ban Dân tộc phối hợp với Vụ Pháp chế (Ủy ban Dân tộc) tổ chức thành 

công Hội thảo kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trong điều kiện mới khu vực 

Đông Bắc năm 2023, với 168 đại biểu tham dự là đại biểu các tỉnh thuộc vùng 

Đông Bắc, các sở ngành của tỉnh, Bí thư, Trưởng thôn bản vùng đồng bào 

DTTS&MN trên địa bàn tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh tổ chức, tham gia Hội thi 

tìm hiểu pháp luật khu vực Đông Bắc tại tỉnh Thái Nguyên trong tháng 11/2023. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” năm 2023, kết quả cụ thể: 

  Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL tại các xã, thôn, bản 

vùng đồng bào DTTS, Ban Dân tộc phối hợp với Sở Tư pháp và các ngành liên 

quan phổ biến quán triệt, tuyên truyền tầm quan trọng các quy định của pháp 

luật liên quan đến đời sống xã hội, đặc biệt người cần dân chủ động nghiên cứu 

pháp luật liên quan đến mình, nhờ các cơ quan pháp luật tư vấn các vấn đề có 

liên quan, cung cấp cho người dân trang Thông tin điện tử, số điện thoại khi cần 

liên hệ. Phát 150 phiếu khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng 

pháp luật của người dân, từ đó lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền phù 

hợp cho người dân vùng DTTS. 

  Thực hiện tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân qua  

trang facebook, zalo, bộ phận một cửa của cơ quan. Năm 2023 chưa nhận được 

các phản ánh có vấn đề liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc thuộc phạm vi 

quản lý. 

 - Công tác triển khai PBGDPL cho đối tượng đặc thù được quan tâm, 

hàng năm thường xuyên phối hợp với UBND các huyện tổ chức hội nghị tập 

huấn, cung cấp thông tin cho người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS trên 

địa bàn tỉnh về kỹ năng tuyên truyền, vận động, kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội 

vùng đồng bào DTTS và một số quy định của pháp luật về Luật hòa giải ở cơ sở, 

đặc biệt là các kỹ năng tuyên truyền PBGDPL và kỹ năng hòa giải ở cơ sở. Phối 

hợp UBND các huyện Sơn Động, Lục Nam, Yên Thế , Lạng Giang,  Công an 
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tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức lồng ghép 4 hội nghị tập huấn  tại 4 huyện: Sơn Động, 

Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và 01 hội nghị tại thành phố Bắc Giang với trên 

540 lượt người uy tín tham dự. Nội dung tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận 

động, kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội vùng đồng bào DTTS, một số quy định 

của pháp luật về Luật hòa giải ở cơ sở với tuyên truyền công tác phòng, chống tệ 

nạn xã hội, ma túy, mại dâm,  Công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận tổ quốc Việt  Nam;  Nghiệp vụ xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ và xây 

dựng chính quyền thân thiện;  Kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội và xử lý tình 

huống, “điểm nóng” ở cơ sở. 

 - Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc đã chỉ đạo các 

huyện rà soát, bình xét và trình Chủ tịch UBND ban hành Quyết định  phê duyệt 

danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2023 - 2027. Phối hợp với UBND các huyện phối hợp với 

UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, Tân 

Yên tổ chức trao Giấy chứng nhận của Chủ tịch UBND tỉnh cho 522 người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023 – 2027; triển khai lựa chọn 

đại biểu người có uy tín để đề nghị Tủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Ủy ban Dân tộc tặng Bằng khen nhân dịp Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến là người có uy tín trong đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023. 

 - Năm 2023, Ban Dân tộc tổ chức 04 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về đầu tư các chương trình, dự án, chính sách 

dân tộc: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương 

trình 135; chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

theo quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chính sách hỗ 

trợ đầu tư cơ sở hạ tầng đối với thôn, bản đặc biệt khó khăn nhất tỉnh Bắc Giang 

theo Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang, 

Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh; công tác tổ 

chức, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng  bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022-2023; hỗ trợ người 

dân các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá 

trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là 

trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, 

kiến nghị của người dân, tuy nhiên năm 2023 không có nhận đơn thư nào xử lý 

thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc. 

 - Nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực bảo đảm, hỗ trợ việc tiếp cận 

pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên quan trực tiếp 

đến người dân, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn cho Trung ương, tỉnh tổ chức, 

cử 01 báo cáo viên pháp luật tham gia thi Chi bộ giỏi, tập huấn kỹ năng tuyên 

truyền cho người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS. 

 - Giao 01 phòng chuyên môn có trách nhiệm thực hiện đầy đủ trách nhiệm 

cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công 
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tác dân tộc, giao phòng chuyên môn phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đăng 

công báo văn bản quy phạm pháp luật do Ban dân tộc tham mưu UBND tỉnh ban 

hành theo quy định. 

 - Triển khai, thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật Nước Cộng  hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam 09/11 qua Trang thông tin điện tử, zalo, họp cơ quan; luôn 

cập nhật thường xuyên các quy định của pháp luật để giải quyết công việc hiệu 

quả, đúng pháp luật, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân; nâng cao nhận 

thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân thông qua các hội 

nghị, lớp tập huấn, hội thảo tại các xã, thôn, bản vùng DTTS. 

 - Hiện nay Ban Dân tộc có thành lập Trang facebook cập nhật, đăng tải, 

giới thiệu các văn bản QPPP mới ban hành, thông tin hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến GDPL có liên quan đến người dân. Phối hợp với Đài Phát thanh và 

Truyền hình, Báo Bắc Giang phát hành phóng sự, bản tin tuyên truyền phổ biến 

các chủ trương của Đảng và nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, 

các mô hình phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo hiệu quả trong vùng đồng 

bào DTTS, Chương trình mục tiêu phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025.  

 III. ĐÁNH GIÁ 

 1. Ƣu điểm 

 - Nhìn chung, công tác PBGDPL đối với đồng bào dân tộc thiểu số luôn 

được Ban Dân tộc phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cấp các 

ngành quan tâm triển khai thực hiện, hình thức tuyên truyền phong phú, da 

dạng các hình thức tuyên truyền. Thông qua hoạt động PBGDPL nhận thức 

pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh đã có 

nhiều chuyển biến tích cực. Ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào DTTS đã được 

nâng cao. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

công tác hòa giải ở cơ sở đã từng bước đi vào nề nếp, hoạt động có hiệu quả góp 

phần giảm bớt các tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân. Việc lồng ghép các 

hình thức TTPBPL cho đồng bào DTTS thông qua sinh hoạt các hoạt động của 

các chương trình, dự án… đã khẳng định vai trò quan trọng của công tác phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân 

dân, góp phần ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo 

giữ gìn an ninh trật tự. 

 2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

 - Nhận thức pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của người đồng bào 

DTTS còn hạn chế, nhất là ở vùng đặc biệt khó khăn. Một bộ phận không nhỏ 

người dân vẫn chưa nhận thức đúng về vai trò của pháp luật. 

 - Việc tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền tại vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số gặp rất nhiều khó khăn do các điều kiện về cơ sở vật chất còn thấp 
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kém, trình độ dân trí chưa cao. Kinh phí còn hạn chế nên thực hiện nội dung và 

hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc còn chưa đổi mới, 

nâng cao. 

 - Đội ngũ cán bộ thực hiện công tác PBGDPL, đặc biệt là cán bộ người 

dân tộc, biết tiếng dân tộc có trình độ chuyên môn luật còn thiếu và hạn chế nên 

chưa đáp ứng được yêu cầu của công tác PBGDPL tại vùng DTTS. 

 - Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền vùng đồng bào DTTS còn chưc thực 

sự quan tâm tới việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL. Cơ chế phối 

hợp giữa các cơ quan trong công tác tuyên truyền PBGDPL cho người dân nông 

thôn, đồng bào dân tộc thiểu số ở một số nơi còn chưa thường xuyên, đồng bộ. 

 - Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù: nhận thức pháp luật 

còn hạn hẹp do nhiều nguyên nhân chủ quan và khách quan khác nhau, đối 

tượng thường tiếp xúc với chính quyền đia phương còn có hạn chế. 

 3. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật  

 -  Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia thực 

hiện công tác PBGDPL, vận động động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước về chính sách dân tộc có tác động lớn đến đời sống, xã hội được dư luận xã 

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, từ đó áp hình hình thức tuyên 

truyền phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng 

 - Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp,thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả các Chương trình phối hợp đã ký kết, hàng năm có đánh giá rút kinh nghiệm 

trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện; phối hợp hỗ trợ người dân các 

thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm 

giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của 

người dân liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách. 

 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền trên các kênh truyền thông đa phương 

tiện, truyền thanh cơ sở, các buổi nói chuyện chuyên đề, hội nghị, hội thảo trực 

tiếp, hội thi tìm hiểu pháp luật. 

 IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

 1. Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 65- KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021- 

2025 quy định tại nội dung 2, Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 379 /KH-
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UBND  ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, đặc biệt tại Đại hội dân tộc thiểu số năm 2024. 

 2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 544/KH-UBND ngày 

27/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU. 

 3. Duy trì hoạt động, thường xuyên cập nhật những chính sách và quy 

định mới của Nhà nước để đăng trên trang thông tin điện tử của cơ quan, tạo 

điều kiện để các cơ quan, đơn vị và cá nhân áp dụng các chính sách đối với đồng 

bào DTTS đạt hiệu quả, đúng quy định.  

 4. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các 

chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác 

theo chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến  

giáo dục pháp luật năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Ban Dân tộc 

tổng hợp báo cáo./. 

Nơi nhận:         KT.TRƢỞNG BAN 
- Sở Tư pháp;       PHÓ TRƢỞNG BAN 
- Lãnh đạo Ban;  
- Các phòng CM, bộ phận;  
- Lưu: VT, KHTT.  
  
  

 
          Lê Bá Xuyên 
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